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han de remitir al tíete poliUeo respectivo 
por cayo eondneto se pasaran A los editore 
de tos menelonados periádieos, (Ordenes de 
O de Abril, de 3 y 31 de Octubre de 18641.)

Núm. 1788.
Diputación provincial 

de Córdoba.
Extracto de los acuerdos tomados 

por la Comisión provincial en 
sesión celebrada el dia 19 de 
Abril de 1880.
Presidencia del Sr. Belmonte.

Leida y aprobada el acta de la 
anterior, quedaron acordados los 
particulares siguientes;

Devolver al Sr. Gobernador el 
expediente relativo á la competen­
cia suscitada entre la Administra­
ción y 61 Juzgado Municipal de la 
ciudad de Montilla, con motivo de 
la ocupación temporal de terrenos 
pertenecientes á D, Antonio Del­
gado Lopez, por parte del Capatáz 
de peones camineros del Estado 
Manuel P aniagua, manifestándole 
que está fuera de oportunidad dicha 

. corn peteneia, toda vez que no se ape- 
' 10 en tiempo hábil de la sentencia 

dictada por el referido Juzgado Mu­
nicipal en el juicio verbal promo­
vido á instancia del D. Antonio Del­
gado Lopez.

Con lo que terminó la sesión de 
este dia.—El Vicepresidente, Ri­
cardo Belmonte.—El Secretario* 
Angel M.' Castiñeira.

Extracto de los acuerdos tomados 
por la Comisión provincial en 
sesión celebrada el dia 26 de 
Abril de 1880.
Presidencia del Sr. Belmonte.

Leida y aprobada el acta de la 
anterior, quedaron acordados los 
particulares siguientes:

Aprobar los presupuestos car­
celarios de los partidos judiciales 
de esta capital y de Fuente-Obeju- 
na para el año económico de 1880 
á 1881.

Devolver al Sr. Gobernador la 
instancia que el Ayuntamiento de 
Lucena dirige al Exorno. Sr. Mi­
nistro de la Gobernación, en soli­
citud de que se le autorice para 
imponer un arbitrio sobre ciertas 
especies no comprendidas en la ta­
rifa general de Ias sugetas a! im­
puesto de consumos, manifestán­
dole por vía de informe, que para 
dar el correspondiente curso á este 
expediente, se hace preciso que, 
por parte de dicha Corporación Mu­
nicipal, se subsanen ciertas omi­
siones que en el mismo aparecen.

Fijar el precio medio de los su­
ministros hechos en el corriente 
mes por los pueblos de esta pro­
vincia á las tropas del Ejército y 
Guardia civil.

Manifestar al Sr, Gobernador, 
que procede aprobar las cuentas 
Municipales de Villafranca, res­
pectivas al año de 1878 á 79; de 
Fernán-Núñez de 1876 á 77, y de 
Carcabuey de 1869 á 70 y 1870 
á 71,

Con lo que terminé ia sesión de 
este dia.—El Vicepresidente, Ri­
cardo Belmonte.—El Secretario, 
Angel M.* Castiñeira.

Extracto de los acuerdos tornados 
por la Comisión provincial en 
sesión celebrada el dia 3 de Ma­
yo de 1880.

Presidencia del Sr. Villa-Zebultos.
Leida y aprobada ei acta de la 

anterior, quedaron aprobados los 
particulares siguientes:

Informar al Sr. Gobernador, que 
procede devolver ai Alcalde de Es­
píe! el repartimiento vecinal hecho 
por aquel Ayuntamiento con objeto 
de cubrir el déficit de su presupues­
to, recomeudándole que en el aeyer- 

do de arbitrios para el pago de 
atenciones locales se atenga á lo 
prescrito en el capítulo 1? del tí­
tulo 4.” de la Ley Municipal.

Devolver, con informe favora­
ble, ai Sr. Gobernador el expedien­
te promovido por Antonio Alba 
Garcia, vecino de Almodóvar del 
Rio, en solicitud de que se ordene 
ai Alcalde de dicha villa le ponga 
en posesión y otorgue la correspon­
diente escritura que legitime su de­
recho á ciertos terrenos roturados 
que de antiguo viene disfrutando.

Aprobar los extractos de los 
acuerdos tomados por éste Cuerpo 
provincial en sus sesiones del dia 
8, 15 y 22,

Con lo que terminó la sesión de 
este dia.—El Vicepresidente, A. 
Manuel Villa Zeballos,—El Secre­
tario, Angel M." Castiñeira.

S

ï 
(

í

Extracto de los acuerdos tomados 
por la Comisión provincial en 
sesión celebrada el dia 14 de 
Mayo de 1880.
Presidencia del Sr. Belmonte.
Leida y aprobada el acta de la 

anterior, quedaron acordados los 
particulares siguientes:

Manifestar al Sr. Gobernador 
por vía de informe que puede dar 
curso á la instancia que. el Ayun­
tamiento de Lucena dirige ai Ex­
celentísimo Sr. Ministro de la Go­
bernación en demanda de autori­
zación para imponer arbitrios so­
bre ciertas especies no compren­
didas en la tarifa general de las 
sugetas al impuesto de consumos.

Devolver ai Sr. Gobernador, 
con informe favorable, el expe­
diente instruido d instancia del 
Ayuntamiento de Santaella, en so­
lí itud de autorización para impo­
ner arbitrios extraordinarios.

Con lo que terminó la sesión 
de este día.—El Vicepresidente, 
Ricardo Belmonte.—El Secretario, 
Angel Maria Castiñeira.

Extracto de los acuerdos tomados 
por la Cómision provincial en 
sesión celebrada el dia 31 de Ma­
yo de 1880.
Presidencia del Sr. Belmonte.
Leida y aprobada el acta de la 

sesión anterior, quedaron acorda­
dos los particulares siguientes: .

Informar al Sr, Gobernador en 
el sentido de que está en el caso de 
requerir de inhibición 1 Sr. Juez 
do primera instancia de Pozoblan­
co, para que se abstenga da seguir 
conociendo en los procedimientos 
seguidos en aquel Juzgado á con­
secuencia de interdictos propues­
tos por varios vecinos de Villanue­
va del Duque contra otros de Hi­
nojosa , acerca del disfrute de los 
pastos en los terrenos baldíos que 
lindan con el arroyo del Lobo, 
Cuartanero, Vera y la Sierra, toda 
vez que contra los acuerdos de los 
Ayuntamientos en materia de su 
competencia no píieden ni 
admitirsa interdictos, según 
previene en el artículo 89 
Ley Municipal vigente.

deben 
así se 
de ia

Fijar el precio medio á que han 
de liquidarse y abonarse los su­
ministros hechos por los pueblos 
da esta provincia á las tropas del 
Ejército y Guardia civil durante el 
mes de Abril último.

Pasar á informe del Vocal se­
ñor Quintana el expediente relati­
vo al reintegro de cierta cantidad, ' 
que, procedente de una liquidación 
del Banco de. San Cárlos, resultó 
à favor del Ayuntamiento de Bu­
jalance y fué cobrada y malver­
sada por el agente de negoeios en 
Madrid D, José Grijalvo,

i
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Davolvcr aprobados ai Sr. Go­
bernador los presupuestos carcela­
rios de los partid-JS judiciales de : 
Posadas y la Rambla, formados i 
para el próximo año ocunómico de i 
18S0á8l.

Devolver al Sr. Gobernador los 
expedientes do las minas de carbón 
tituladas «El Telegrama» y «Re­
gina,» sitas en término de Belmez, 
manifestándole que parea evacuar 
esta Comisión el informe que se le 
reclama, se hace preciso ne se 
acompañe á los citados expedien­
tes una copia autorizada de la 
Real órden de 29 de Noviembre de 
1865 que sirve de fundamento al 
opositor de dichas doncesiones mi­
neras.

Informar al Sr. Gobernador, 
que procede se diga al Sr. Marques 
de Benamejí que como las faltas 
que denuncia contra el Alcalde del 
pueblo de este nombre constitu­
yen en su caso un delito de los 
previstos y penados en el Código, 
debe recurrir á los Tribunales or- 
dinarios de justicia, que son los 
únicos competentes para su cono­
cimiento.

Manifestar al Sr. Gobernador 
que para informar con el debido . 
acierto en el expediente instruido î 
áinstancia de la Sra. Condesa de j 
Cañete de las Torres y contra un ¡ 
acuerdo del Ayuntamiento de Agui- ■ 
lar, relativo a! repartimiento ve- ' 
cinal de consumes del año de 1874 
á 75,-se hace preciso reclamar al 
Alcalde de dicho pueblo ciertos 
antecedentes que no obran en las 
diligencias que se acompañan.

Manifestar al Sr. Gobernador 
por vía de informe, que procede 
decir al Alcalde de Hinojosa prac­
tique las gestiones necesarias para 
el cobro de las cantidades que los 
pueblos de aquel partido adeudan 
por el cupo carcelario, autorizán­
dole para que en último extremo 
proceda contra los morosos por la 
vía de apremio.

Con lo que terminó la sesión de 
este dia.—El Vicepresidente, Ri­
cardo Belmonte.=El Secretario, 
Angel Maria Castiñeira.

Extracto de los acuerdos tomados j 
por la Comisión provincial en j 
sesión celebrada el dia 14 de Ju- J 
nio de 1880.
Presidencia del Sr. Belmonte.

Leida y aprobada el acta de la 
anterior, quedaron acordados los ; 
particulares sig uientes:

Informar al Sr. Gobernador que ; 
procede devolver al Alcalde de Ca­
bra el presupuesto ordinario de 
aquella ciudad respectivo al año 
económico de 1880 á 81, á fin de 
que bajo ciertas condiciones lo pon­
ga en ejercicio desde 1,“ de Julio 
inmediato.

Manifestar al Sr. Gobernador, 
por via de informe, las razones

que asisten á este Cuerpo provin­
cial para creer de todo punto in ■ 
fundada la queja que el Ayunta­
miento de Aguilar ha elevado al 
Excmo. Sr. Ministro de la Gober­
nación, con motivo de la inter­

i

vención del recargo municipal de 
consumos para atender á los des­
cubiertos en que so halla dicho pue- ’ 
blo para con la Caja provincial.^

Devolver informado ai Sr. Go­
bernador el recurso de alzada in­
terpuesto por D José Calvo de 
Leon y D. Francisco Molina, veci- ! 
nos de la villa de Luque, contra el 
acuerdo do aquel Ayuntamiento 
por el que se les exije el reintegro 
de 10,667 pesetas 59 céntimos por 
saldo de cuenta de la recaudación 
de consumos que el segundo tuvo 
á su cargo, en el sentido de que 
procede confirmar el acuerdo de 
dicha Corporación municipal en lo 
relativo al Depositario-recaudador 
de consumos, D. Francisco Moli­
na, y revocarie en lo que se refie- 

¡ re à los procedimientos decretados 
Í contra el Alcalde que fué D. José 
i Calvo de León, si bien con ciertas 
j salvedades.
i Devolver con informe favora-
1 ble al Sr. Gobernador el recurso de
•’ alzada interpuesto por D. Joaquín 
i de Ariza y Morales, vecinodePuen- 
-; te-Genil, contra un acuerdo del 

Ayuntamiento de Santaella, por el , 
que se le exige en concepto do ar- j 
bitrio municipal la cuota del 4 por ■ 
100 sobre lo que paga al Estado 
por una finca de su propiedad 
exenta de tal gravámen con arre­
glo á la ley de 3 de Junio de 1868.

Devolver favorablemente infor­
madas al Sr. Gobernador dos ins­
tancias del Ayuntamiento de Car­
cabuey, pidiendo autorización pa- 

[ ra imponer recargos extraordina- 
1 ríos con objeto de cubrir el déficit 
1 de su presupuesto adicional, en la 
¡ L* de 100 por 100 sobre la sal y 
i 44 pesetas por 100 sobre consumos 
i y cereales, y en la 2.‘ iguales re- 
i cargos para cubrir el déficit del 
1 presupuesto ordinario. 
í Con lo que terminó la sesión de 
i este dia -El Vicepresidente, Ri­

cardo Belmonte.—El Secretario, î 
Angel María Castiñeira. ;

Extracto de los acuerdos tornados : 
por la Comisión provincial en 
sesión celebrada el dia 21 de Ju­
nio de 1880.
Presidencia del Sr. Belmonte.
Leída y aprobada el acta de la 

anterior, quedaron acordados los 
particulares siguientes:

Informar al Sr. Gobernador en 
el sentidode que procede confirmar 
el acuerdo del Ayuntamiento de 
Bujalance de 11 de Diciembre de 
1879, por al que se declaró la nuli­
dad del de 11 dé Enero de 1867 re­
lativamente al reintegro de cierta 
cantidad perteneciente al Ayunta­
miento de Bujalance que fué co­

brada y malversada por el Agente î dad de propietaria forastera se ha- > 
de negocios en Madrid Don .lo­
sé Grijalvo, responsabilidad del 
Alcalde que ejecutó dicho acuerdo,
y la exención de los Concejales que 
suscribieron el acta referente á e.s- 
te asunto; no accediéndose á la de­
claración de fallidos que tambien 
se solicitaba para la cantidad mal­
versada, cuya confirmación de di­
cho acuerdo se entenderá en el so­
lo y único extremo en que ha sido 
apelado.

b'ijar el precio medio á que han 
de liquidarse y abonarse los sumi­
nistros hechos por los pueblos de 
esta provincia á las tropas del Ejér­
cito y .Guardia civil durante el mes 
de Mayo último.

Manifestar al Sr. Gobernador 
que á esta Comisión no le es dable 
informar acerca de cierto recurso 
de alzada del Ayuntamiento de 
Fuente-Obejuna, por no existir an­
tecedente alguno en estas oficinas

Î 
i

aquel se contrae.
Con lo que terminó la sesión de 

este dÍa.=El Vicepresidente, Ri­
cardo Belmonte, - El Secretario, 
Angel Maria Castiñeira.

Extracto de los acuerdos tomados 
por la Comisión provincial en 
sesión celebrada el dia 28 de Ju­
nio de 1880.
Presidencia del Sr, Belmonte.
Leida y aprobada el acta de la 

anterior, quedaron acordados los 
particulares ciguientes:

Devoiter favorablemente infor­
mado al Sr. Gobernador el expe­
diente instruido á instancia de Don 
Francisco de Vargas Machuca, so­
bre expropiacion forzosa, por cau­
sa de utilidad pública, de 21 hec­
táreas de terreno necesario para la 

i explotación de las minas de cobre 
1 tituladas «Ciencia,» Aurora,» «Ar­

i

man,> Fany>,«Amor» y «Clotilde,» 
sitas en término de esta capital.

Manifestar al Sr. Gobernador, 
por via de informe^ que el Ayunta­
miento de Aguilar está obligado á 
consignar en su presupuesto mu­
nicipal la suma de 109833 pesetas 
44 céntimos que adeuda á la Caja 
provincial por atrasos de varios 
años.

Devolver faverablemente infor­
mados ai Sr. Gobernador los expe­
dientes instruidos por los Ayunta­
mientos de Fuente Palmera, Pedro 
Abad y Guadalcázar, en solicitud 
de que se les conceda autorización 
para imponer recargos extraordí- 
rios sobre los cupos de consumo, 

■ cereales y sal, á fin de cubrir el dé 

i 
t

ficit que resulta en sus respectiviis 
nresu puestos.

Informar al Sr. Gobernador que 
desde luego puede ordenar al Al­
calde de Aguilar se abstenga de
exigir cuota alguna por consumos 
á la Sra. Condesa de Cañete de las 
Torres, toda vez que en su cualí-

Ha exceptuada por la ley del referi­
do impuesto; y que se remitan los 
documentos é instancia que han da­
do origen & este expediente al se­
ñor Jefe económico para los efectos 
legales.

Con lo que terminó la sesión de 
este dia.-El Vicepresidente, Ri­
cardo Belmonte.=El Secretario, 
Angel Maria Castiñeira.

Extracto de los acuerdos tomados 
por la Comisión provincial en 
sesión celebrada el dia 5 de Ju­
lio de 1880,
Presidencia dol Sr. Belmonte.
Leída y aprobada el acta de la 

anterior, quedaron acordados los 
particulares siguientes:

! Devolver informado al Sr. Go­
bernador el expediente de registro 
de la mina de carbón titulada «Re- 5 
gina,» sita en término de Belméz, ‘ 
y cuyo interesado es D. Gerónimo 
Ortega y Andrés, vecino de Lina­
res, en el sentido de que procede 
desestimar la oposición que á di­
cho registro tiene presentada Don' 
Antonio Ruiz Viergo en nombre 
de la Corn pauta de ferro-carriles de 
Madrid, Zaragoza y Alicante.

Con lo que terminó la sesión de 
este dia.=El Vicepresidente, Ri­
cardo Belmonte."El Secretario, 
Angel Maria Castiñeira.

Extracto de los acuerdos tornados 
por la Comisión provincial en 
sesión celebrada el dia ]2d9 Ju­
lio de 1880.

Presidencia del Sr. Belmonte.
Leída y aprobada el acta de la 

anterior, se acordó nombrar po­
nente al Vocal Sr. Quintana para 
que se sirva informar en los expe* 
dientes relativos á las cuentas mu­
nicipales de Palma del Rio, respec­
tivas á los años económicos de 1868 
á 69, 69 á 70 y 70 á71. y el de 
reivindicación de parte del terreno 
y arbolado de la finca llamada «Mo­
lino Quemado y Haza de la Coma­
dre, perteneciente al caudal del 
Hospital de crónicos.

Con lo que terminó la sesión de 
este dia.=El Vicepresidente, Ri­
cardo Belmonte, El Secretario, 
Angel Maria Castiñeira.

Extracto de los acuerdos tomados 
por la Comisión provincial en 
sesión celebrada el dia 19 de tu­
lio de 1880.

Presidencia del Sr. Belmonte.
Leída y aprobada el acta da la 

anterior, se acordó devolver favo­
rablemente informada al Sr. Go­
bernador la instancia que el Ayun­
tamiento de la Victoria, eleva al 
Excmo. Sr. Ministro de la Gober­
nación en solicitud de que se le au­
torice para imponer un recargo ex­
traordinario de 100 por 100 sobra 
el cupo de consumos, cereales' y 
sal, como arbitrio para cubrir el 
déficit de su presupuesto.

Con lo que terminó la sesión do 
este dia. El Vicepresidente, Ri­
cardo Belmonte.—El Secretario, 
Angel Marla Castiñeira.

1
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Nâm 1771

Compañia de los ferfo-earrilcs de Madrid à Zaragoza y à Alicante

«Siíssysissssss ;-=«asssasis (.• as ssœ^^^ a.=.«sai
Tarifa especial número 20 nuevo, 

paratrasporte» 46 .nineralos de plomo y antimonio, escoria», horruras de horno y blenda (sulfuro de zinc), plomo en galápagos carbón mineral y coRe.

g 1.“ Minerales de plomo y antimonio (óxidos y sulfuros).

ESTACIONES DE DESUNO.

Estaciones de procedencia.

Córdoba.
Sevilla, Sevil la-Puerto 

- y empslffie. .

Huelva, Alicante y Cartagena. . .___

Distancia kilométrica._________
Precio total 

por tonelada.Distancia 
kilométrica.

Precio total 
por tonelada.

Distancia 
kilométrica.

Precio total 
por tonelada

Huelva. Alicante Cartagena.
/ '

Santa Cruz. 203 70 335 100
100
100
100
100
100
100
100
100

444
427

398
415

468 '
485 '

108
108

Almuradiel. 186 70 318
308
295
278
268
259
245
238
233
442

417 425 495 108 .
Venta de Cárdenas 
Santa Elena.
Vilches.
Vadollano. 
Baeza, 
Jabalquinto.

176
163
146
136
127
113

70
70
68
66
66 

Tarifa general.

404
387
377
368
354
347

438
455
465
474
488
495

'508
524
535

j 544
S 558

565

'.108 
'108, , 
108 
108 
108 
108

Menjibar. 106
101
310

>
100 342 500 570 108

Espeluy.
Ciudad-Real.

>
> 100 551 421 491 110

Santa Cruz. 
Almuradiel.
Venta de Cárdenas.
Santa Elena.
Vilches.
Vadollano.
Baeza.
Jabalquinto. 
Menjibar. 
Espeluy. 
Ciudad-Real.

g 3 “ Plomo dulco en galápagos.

g 2.* Escorias, horruras de horno y blenda.

203
186
176
163
146
136
127
113
106
101
310

50 1
50
50 !
'50 j
50 i
50
50
50
50
50

335
318
308
295
278
268
259
245 
238 
233
442

¿0
80
80
80
80
80
80
80
80
80
90

444
427
417
404
387
377
368
354
347
342

1 551

398
415
425
438
455
465
474
488
495
500
421

468
485
495
508
524
535
544
558
565
570
491

88
88
88
88
88
88
88
88
88
90

•. -S

T

Venta de Cár denas.
Santa Elena.
Vilches.
Vadollano.
Baeza.
Menjibar.
Ciudad-Real.______________

§ 4.

Santa Cruz. 203
Almuradiel. 186
Venta de Cárdenas, 176
Santa Elena. 163
Vilches. 146
Vadollano. 136
Baeza. 127

. Jabalquinto. 113
\ Menjibar. 106

Espeluy. 101

oJ
o 
PI W 
be

308
295
278
268
259
238
442

417 i 425 495 108
100 404 ! 438 508 108
100 387 1 455 524 108

100 377 i 465 535 108
100 368 | 474 544 108

100 354 1 488 558 108

100 i 551'1 421 491 115

“ Carbón mineral y coke.=Estaciones de procedencia

66
66
66
66
66
66
66
65
62
62

335
318
308
290
278
268
259
245 
238
233

88
88
88
88
88
88
88
88
88
88

444 398
427 415
417 425
404 438
387 465
377 465
368 474
354 488
347 495
342 500

NOTA. Los carbones y coke procedentes «lela línea de Mérida 4 Cerilla y destinados 4 una cualquiera de las estaciones 

pagarán desde la estación de Tocina por tonelada, rs. 84.

468
485 90
495 90
508 90
524 90
535 90
544 90
558 90
565 90
570 90

indicadas en esta tarifa
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Condiciones de aplieacion.
1? Esta tarifa es solo aplica- i 

bie à las expediciones que se regis- ! 
tren en las estaciones que en eüa 
se designan como de procedencia, 
y que se consignen à las señaladas 
como de destino,

2 .* Las expediciones deberán 
verificarse por wagones completos 
con arreglo á ¡a clase del material.

S .* Las operaciones de carga y 
descarga se verificarán por los re­
mitentes y por los consignatarios 
respectivamente en el término de 
24 horas para cada operación, con­
tados desde el momento en que los 
wagones se pongan á disposición 
de los remitentes ó consignatarios. 
Pasado este plazo de 24 horas, la 
Compañía percibirá por paraliza­
ción del material un derecho de un 
real por hora de retraso y por wa­
gón, teniendo facultad, si lo pre­
fiere, de disponer de sus wagones 
para otros trasportes, haciendo en 
este caso la carga ó descarga por 
cuenta del interesado á razón de 
un real cincuenta céntimos por to-
ViGÍada,

4? Para los efectos de los ar­
tículos 142 y 143 del Reglamento 
para la ejecución de la ley de 14 
de Noviembre de 1855 se conside­
rarán como mermas naturales:

En los Minerales, Escorias y 
Horruras de horno, cuando se di­
rijan á Cartagena ó á Alicante y se 
trasporten á granel, el 1 Ii2 por 
100, yel 1 por 100 ai el trasporte 
se efectúa en sacos ó espuertas.

Cuando aa dirijan á Córdoba el 
1 por 100 á granel, y el 1(2 por 
100 en sacos ó espuertas.

En el Carbón mineral y Goke, 
procediendo de Alicante ó Carta­
gena el 2 por 100.

Procediendo de Córdoba ell 1|2 
por 100.

5 .“ En cambio de las ventajas 
concedidas en esta tarifa, la Com­
pañía queda eximida de los plazos 
reglamentarios de expedición y 
trasporte, los cuales podrán exce­
der en cinco dias más cuando las 
expediciones se destinen ó proce­
dan de Córdoba, y en ocho dias 
cuando procedan ó se destinen á 
Cartagena, Alicante, Sevilla, Se­
villa-Puerto, Empalme y Huelva. 

6 .* Esta tarifa queda sometida 
á todas las condiciones de la tarifa 
general en todo lo que no sea con­
trario á las que en ella se estipulan,

' 7.* Será aplicada la presente 
ta rifa cuando los remitentes, ente­
rados de lo que dispone la Real ór- 
den de 28 de Setiembre de 1871, no 
pidan en su declaración la aplica­
ción de la general Ó de otra especial 
que pudiere con venir les.

Nota. La Real Órden de 28 de 
Setiembre de 1871 está copiada en 
la página 6 del Cuaderno de apli­
cación número 2.

Madrid 16 da Agosto de 1880.

ANUNCIOS.
■ EDíCICN ECONOMICA Y COM­

PLETA.
Códigos espaÜolsB antiguos y mo- 
dernosóon las últimas reformas pu­
blicados bajo la dirección dal limo. 
Sr. D. Juan Valoro de Tornos Abo­
gado de beneflaeneia de la provin­
cia de Madrid, de la Junta de re­
forma penitenoiaria, Jefe superior 
de Administración civil, etc., etc., 
ete., coa la colaboración de vanos 
letrados del ilustre colegio de Ma­

drid. '
25 tomos.—|una peseta el tomo! 

Prospecto.
Han sido tactos y tan diversos 

los elementos que han contribuido A 
formar la historia y la civilización 
de nuestra patria, que no debemo 
extrafiamos de que nuestra legis­
lación sea tan uniforma y variada 
Elemento» romanos con las Parti­
das, indígenas con el Fuero Real, J 
góticos con el Fuero Juzgo, forales- 
con el aiarúBiáro de privilegios y 
cartas pueblas que con facilidad de 
ban los reyes á sus villas y ciuda­
des, todos ellos han venido forman- 1 
do nuestra legislación y todos ellos j 
rigen en más ó menos vigor en la ¡ 
actualidad. Y se explica estefenó- ; 
meno, considerando que el derecho ; 
civil refiere al elemento privado dei • 
hombres, á sus coatumbres como ; 
individuo, y todo lo que se roza é ; 
incumbe A este elemento particular, { 
aturado de los pueblos, eatá enoar- 1 
gado en ellos, constituyó su vida de ■ 
tal modo, que con dificultad aban­
donan un derecho civil por otro: de 
aquí la diversidad de Códigos en ■ 
nuestra legislación, por la dificultad ; 
con que cada uno de «Iloa tropezaba - 
para derogar el anterior. i

Infinidad de trabajos y tenta­
tivas se han emprendido para uni- : 
fioar nuestra legislación: trabajo ; 
inútil, porque no so ha conseguido

1 nada; todos los Códigos, desde las ÚL ' 
' timas leyes y la Novísima Recopila* J 

oion hasta el Fuero Juzgo, rigen hoy 
y aon de 'apUcaaion continua en loa 

f Tribunalés de Justicia.
i Dadoeste antecedenti, no crea | 

mos neóseario encarecer la impor- ’■ 
' tancia de la presente obra, que por 
. au naturaleza misma es de aquellas 

cuya necesidad y ventajas se pre­
sentan claras, mejor dicho, M im 
ponen A peritos y legos en legisla­
ción; A todos les es útil é indispan' 

1 sable tener laa leyes do su pí-tria: á 
! eus jurisperitos, por su misma profe- 
’ sion; A todos los ciudadanos, porque 

la ignorancia de la ley no puede ale
1 Varías han sido, por esta razón 
i ixs ediciones que se han hecho de los 
¡ Código», pero que por su excesivo 
j coste QO están al alcance* de todas laa 
1 fortunas, ni por su desmedido volú- 
* men, á causa del lujo de la edición, 
, eon de fácil manejo y no se pueden 

llevar Alos Tribunales,para leer,en 
¡ los informes orales, las citas do laa 
i leyes que á nuestro derecho convie- 
j non. Estos inconvenientea y neceai- 
1 dades que hemos sentido eh nuestra 
■ práctica, nos han hecho concebir el 
E pensamiento da remediarloa para 
1 siempre, y creemos haberío eonse- 
1 guido. Nuestra colección tiene un 

preció fábuloaamente barato; nadie 
j habrá que no pueda dar una pasela 
5 por un tomo de los Códigos, y su ta- 
1 ma fío facilita el poder llevarlos en la 
’ mano ó en el bolsillo. Además publi 
Í carêmes tambien, coleccionadas, las 
j leyes modernas con sus reformas, 
•1 que andan esparcidas y dieeminadaa 
í en diversos volúmenes de distintos 
¿ tamafiosó impreaiones.
1 Ai frente de cada Código presen- 
Í taremos un reseña histórica del mis- 
| mo, hecha por uno de nuMtros dis- 

ting nidos compañeros, y á la cabsaa 
de 1 a leyes modernis daremos tam­
bien la exposición de motivos que 
siempre las acompaña y algunos co­
mentarios sobre laa mismas leyes, 
obra de eminentes jurisconsnltos.

No se nos oculta la importancia 
de la empresa que acometemos y la 
inferioridad de nuestras fuerzas: co­
nocemos la indiferencia de nuestro 
país en cuestión de obras científicas, 
pero tenemos fé en ®1 auxilio que han 
de prestamos nuesíros compañeros 
de toda España, á quienes nos antre- 
gamos confiados en que nos han de 
prestar su ayuda en una obra que por 
su interés acometemos y que ha de 
edundar en bien de tedos.

Madrid, 4878.
Condiciones de la publicación.
La obra constará de 25 * mos de 

400 páginas, en 8.’, buei. papel ex 
colente y clarísima impresión.

El precio de cada tomo será de 
una peseta en toda España.—Se pu 
blicaráa dos toinoa cada mes, noo do 
oyes antiguas y otro de leyes rao- 
ernas.

No se sirve ningún tomo que no 
se pague adelantado.

Los que quieran abonar el impor­
te de toda la publicación tendrá una 
rebaja da seis pesetas, adquiriendo 
toda la obra por setenta y cinco 
reales.

Alos libreros se les hará una re 
baja de 40 por 100, tomando desde 
80 ejemplares para arriba, y encar- 
garse en juicio como excusa vale­
dera para evitar el cumplimiento de 
ona obligación ó el castigo de usa 
infracción legal.
gándose ellos de recoger los tomos 
le Madrid.

Se aasoribe «a Madrid, Serrano, 
38, á donde se dirigirán los pedidos, 
la correspondenia, oca entre al ad- 
minístradrr de la obra y en todas lai 
librarías.

ARRENDAMIENTO.

Hasta el diez de Setiembre próxi­
mo se admiten proposiciones en 
la Administración de la Testamen­
taría del Exorno. Sr. Duque de 
Medinaceli en Cañete de las Tor­
res, y en la Contaduría de dicho 
señor en Madrid, para el arriendo 
de los cortijos nombrados Cerrajón 
y Valderrama, situados en el tér­
mino de Baena, cuya cabida y de­
más pormenores obran en dicha 
administración con el pliego de 
condiciones que ha de servir de ba­
se para dicho arriendo.
Goia practica para conservar y re­
cobrar la salud, ó tratado completo 
de medicina y farmacia doméstica 
al alcance de todo el mundo, por el

Dr. E. Vollet.
Forma un lomo do mas de 440 

páginas conteniendo los medios de 
conocer las enfermedades por sus 
síntomas, y el empleo de los medios 
mas eficaces para curarías. Se ven­
do en la Librería del diario de Cór- 
doba à 18 reales ejemplar._________

Á la Guardia civil. 
Kequí8itorias« reci­

bos de haberes 5 de 
presos, se hallan de ven­
ta en la Imprenta, libre­
ría y litogratía del « Dia­
rio de t^órdoba,» calle 
de San Fernando núme­
ro 31 y Letrados is.

Facturas de cupones 
con arreglo al último 
modelo, se hallan de 
venta en la imprenta de 
este periódico san Fer* 
liando L 4 y Letrados i L.

Exposición híslorico-crílica de 
este importante servicio administra­
tivo, de tan honrosos precedentes en 
España, obra única en su género.

Consta de seis libros, con uuli- 
simos apéndices, algunos de documen 
tos inéditos interesantes, y dos to­
mos en 4.’ con más de 300 páginas 
esmerada impresión.

Se vende á once pesetas el ejem 
piar en el domicilio del autor, Trave 
sia fió la Parada, 10, 3.’ Madrid, y 
en las principales librerías de Bs^ 
pa a.

Filiaciones y ciiacio* 
nes para los quintos, se 
espendeo en la Impre^* 
la de 08te penó Meo.

ANUNCIO.
De la testamentaría del Exce­

lentísimo Sr. Duque de Medinace- 
i li, se arriendan en el término da 
f la ciudad de Lucena, las fincas si- 
i guientes:
' Cortijo del Cañaveral ó Pascua- 
i tes, con cabida de 223 fanegas de 
! tierra y parte de monte alto.

Cortijo del Puntal y Enmedio 
de las Navas del Cepillar, con cabi­
da de 570 fanegas de tierra y par­
te de monte alto.

1 Cortijo Mayor de la mata y Ma- 
; ta alta, conocido por el Grande, con 
i cabida de 885 fanegas de tierra y 
1 parte de monte alto,
t Las personas que deseen inte­

resarse en dichos arriendos pueden 
presentar sus propuestas en la Con­
taduría general de S. E. en Ma­
drid, y en la Administración de di­
cha ciudad de Lucena, hasta la una 
de la tarde del día diez del próxi- 

j mo mes de Setiembre.

Pesas y hedidas del 
sistema métrico-deoimal 
se venden en la Lam­
pistería de G. Fernan­
dez, Letrados 11, Cór- , 
doba.

Listas de revista, dis. 
tribuciones, ajustes, pa­
peletas de rancho y lis­
tas de embarque. Se 
venden en los despachos 
del «Diario de Córdoba,, 
Letrados Sil y ^8 y San 
Fernando M .

Imprunt» del 7?ianb de Córdoba,
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